
LOOA Valdes atskaite
par 2023.gadu

24.03.2024.



LOOA dati
Biedru skaits:
• LOOA biedru skaits 2024. gada 24. martā: 270

• 2023.gadā iestājušies: 15
• Ar 2023.gadu dalība apturēta: 9

Dalība organizācijās:

LĀPPOS
Latvijas Ārstniecības personu 

profesionālo organizāciju savienība



Paldies šodienas sponsoriem!



LOOA organizētie pasākumi

LU Optometrijas un 
redzes zinātnes nodaļas 
un LOOA kopīgā klīniski 

praktiskā konference
19.02.2023
(tiešsaistē)

6.5 TIP

LOOA 29. kongress
07.05.2023
(klātienē)

8 TIP

LOOA atbalstītās Alcon
kontaktlēcu apmācības

05.-10.2023
(klātienē)

5.3 TIP

LOOA vasaras seminārs 
Jaunķemeros

13.08.2023
(klātienē)

4 TIP

Kontaktlēcām un acs 
priekšējā segmenta 

veselībai veltīta 
konference

19.11.2023
(klātienē)

7.8 TIP

31.6 
TIP



Informācija par tālākizglītības pasākumiem

• Latvijas Universitātes 81. zinātniskā conference (7 TIP)

• Santen Oy pārstāvniecības un RAKUS Oftalmoloģijas klīnikas 
organizēto tiešsaistes semināru "Oftalomoģijas aktualitātes“ (4.7 TIP)

• Rīgas Stradiņa universitātes organizētā Medicīnas tiesību conference 
(4.7 TIP)

• LAAC 30 gadu jubilejas konference 

• OC VISION organizētais seminars “Multifunkcionālo kontaktlēcu 
sortiments Latvijā” (2 TIP)

• Santen Oy organizētie trīs glaukomas problemātikai veltītiem semināri

• Pediatrijas oftalmoloģijas un reto slimību tiešsaistes conference (4.7 
TIP



Valdes sēdes

Raksti uz 

looasociacija@gmail.com

2023.gadā notikušas 9 valdes sēdes

LOOA pasākumu organizēšana nodota LOOA Kvalifikācijas padomei

Aigas Švede pārstāvējusi LOOA Eiropas Optometrijas un optikas akadēmijas 
konferencē Poznaņā (izcīnīts ECOO biedru naudas samazinājums)  un 
Eiropas optometrijas un optikas padomes konferencē Utrehtā

Iedibināta doma par optikāru olimpiādi

LOOA valdes sēdes ir atklātas!

mailto:looasociacija@gmail.com


Atjaunota LOOA mājās lapa optometrija.lv



Piedalies 
informācijas 
uzturēšanā!

Raksti uz 

looasociacija@gmail.com

mailto:looasociacija@gmail.com


Vēstuļsarakste
LĀPPOS ietvaros

8 vēstules (lūgumi paust viedokli un informācija par 
procesu virzību)
• Veselības ministrijas valdības rīcības plāna projekts
• Prioritāro pasākumu izvērtējums
• Cilvēkresursu attīstības stratēģijas izstrādes uzsākšanu
• Par veselības darbaspēka stratēģiju Latvijā
• Par neatliekamo medicīnisko palīdzību un 

kardiopulmonāro reanimāciju ārstniecības personām 
resertifikācijas period

• Informācija par publiskai apspriešanai nodotu projektu

LOOA rekomendācijas:
• Optometrista dalība mātes un bērna veselības aprūpē 

– skrīnings
• Definēt optometristu kā primāro redzes aprūpes 

speciālistu
• Ieviest optometrista asistentu optometrista atbalstam
• Atļaut Veselības inspekcijai nosūtīt reģistrētām 

ārstniecības personām ārstniecības atbalsta personām 
oficiālus un informatīvus paziņojumus, kā arī aptaujas, 
kas nepieciešamas veselības aprūpes uzlabošanai

• Atvieglot jaunu ārstniecības iestāžu reģistrāciju
• Optometristu nepieciešamā darbaspēka prognoze



Vēstuļsarakste
Ar Veselības ministriju

4 vēstules 
• Par viedokļa sniegšanu par LU studiju virzienu ''Veselības aprūpe‘’

• → Saskaņojums 2022.gada jūnija LOOA priekšlikumiem par izglītības programmām
• Par pamatojumu īslaicīgu pakalpojumu sniedzējiem piemērot kvalifikācijas pārbaudes prasību

• → LOOA uztur prasību veikt kvalifikācijas pārbaudi arī īslaicīgai pakalpojuma sniegšanai, lai neradītu riskus pacientu 
veselībai. 

• Par tiesību akta projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 19. septembra noteikumos Nr. 566" (Noteikumi par 
informācijas institūcijām un institūcijām, kas izsniedz ārvalstīs iegūtās profesionālās kvalifikācijas atzīšanas apliecības 
reglamentētajās profesijās“
• → LOOA ir atbildīga par ārvalstīs iegūtās profesionālās kvalifikācijas atzīšanau optometristiem 

• Par optometristu kompetenci veikt bērnu redzes skrīninga pārbaudes
• → Aicinājums uz tikšanās 07.decembrī → pārcelts uz 11.janvāri → pārcelts uz 25.janvāri → pārcelts uz 01.februāri → “ 

Diemžēl pašlaik nevaram pateikt nākamo plānoto sanāksmes laiku, kā arī konkrētu Veselības ministrijas pārstāvju 
sarakstu”

• Zināmie dalībnieki: Latvijas ārstu biedrība un Latvijas Amerikas acu centrs (Guna Logonovska) 



Vēstuļsarakste
Ar Izglītības ministriju

1 vēstule
• Eiropas Revīzijas palātas veiktais profesionālās kvalifikācijas atzīšanas sistēmas izvērtējums

Ar privātpersonu no Indijas

• Par tiesībām praktizēt optometriju Latvijā



Vēstuļsarakste
Ar Nacionālo veselības dienestu ministriju

Atbilde uz uzziņas pieprasījumu
• “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca ir izstrādājusi algoritmu bērnu redzes skrīninga uzlabošanai, kas paredz arī 

optometristu iesaisti, bet piedāvātās izmaiņas esošajā kārtībā neatbalstīja Latvijas Acu ārstu asociācija. Kā galvenos 
iemeslus Asociācija norādīja, ka projektā ietvertais risinājums bērnu redzes pārbaužu organizēšanai ir nevis medicīniski 
pamatots, bet gan balstīts apsvērumā, ka pašlaik uz profilaktisko apskates vizīti pie oftalmologa ir garas rindas. Asociācija
uzskata, ka pašreizējo bērnu redzes un acu izmeklēšanas un skrīninga kārtību nedrīkst mainīt. Latvijā acu ārstu resurss ir 
pietiekams minēto izmeklējumu un pārbaužu veikšanai, turklāt acu ārsti spēj veikt redzes un acu skrīningu bērniem, 
nodrošinot augstu kvalitāti. Saistībā ar to, ka Asociācija noraidīja plānotās izmaiņas bērnu redzes skrīninga esošajā 
kārtība, šis projekts uz doto brīdi ir apturēts.

Profilaktiskā apskate 2022.gadā valstī kopā ir veikta 18 185 bērniem Redzes pārbaude 2022.gadā valstī ir veikta 56 615 bērniem 

3gadnieki = 0.6%

6gadnieki = 33%



Citas aktivitātes

Optiku darbības noteikumu projekts

Autori:
• Kristīne Detkova
• Antons Stepanovs
• Aiga Švede
• Jānis Dzenis
• “Sorainen” jurist birojs
Iesaistītās personas
• LOOA valde



Iemesli optikas noteikumu sastādīšanai

1. Optometrists ir ārstniecības persona, kurai jāstrādā ārstniecības iestādē

2. Optometrists ir vienīgais darbinieks optikā ar nozarei atbilstošu izglītību un zināšanām – vienīgais atbildīgais

3. Optometrijas nozare pārtiek no privātā finansējuma, bet optometrista pakalpojums nav obligāts

4. Redzes pārbaudes pakalpojuma saturs nav definēts

5. Medicīnas ierīču kvalitātes kontrole nav obligāta



Optika kā ārstniecības iestāde

• Telpu lietošanas kodi reāli atbilst 
optikas darbam

• Prasības telpai ir minimālas, ņemot 
vērā iespējamās nākotnes 
tehnoloģiskās iespējas

• Ārstniecības likumā prasītās 
papildtelpas aizvietotas ar īpaši 
iekārtotām vietām, kas pilda to pašu 
funkciju



Optika kā ārstniecības iestāde

• Vides pieejamības prasības 
ir mīkstinātas

• Optometrista pakalpojuma 
sniegšana var notikt ārpus 
kabineta



Optikas personāls

• Katrā optikā ir 
vismaz viens 
cilvēks, kas ir 
mācījies un saprot, 
ko optometrists ir 
nozīmējis

• Pēc studiju 
beigšanas ir jāliek 
sertifikācijas 
eksāmens



Iekšējie noteikumi optikā
• Optikas darba svarīgākās 

norises ir aprakstītas un 
zināms, kā katrā situācijā 
rīkoties

• Medicīnisko ierīču kvalitāte 
tiek kontrolēta un 
informācija tiek uzglabāta



Vadītāja atbildība

• Darbinieki ir pazīstami ar 
iekšējās darba kārtības 
noteikumiem

• Ir iespējams apmeklēt 
tālākizglītības pasākumus 
darba laikā

• Nākotnē esam gatavi 
pieslēgties e-veselībai



Optikas pakalpojumi
• Atvērtas iespējas nākotnē svarīgu 

manipulāciju veikšanai (plakstu 
higiēna, dzirdes aprūpe…)



Redzes pārbaudes veidi
• Redzes pārbaudei jābūt pilnvērtīgai

• Optometristi veic miopijas kontroli

• Optometristi veic redzes skrīninga 
konkrētu mērķu sasniegšanai



Optikas darbība

• Optikā ir materiāli un piederumi 
pilnvērtīgai darba veikšanai

• Instrumenti ir aprūpēti

• Pacienti saņem informāciju pēc 
vienota standarta



Optometrista asistenta darbs

• Optometrista asistents var apmācīt lietot 
medicīnas ierīces un veikt vienkāršus 
receptes precizēšanas darbus

• Optometristam nav jāveic visi izmeklējumi 
pašam

• Pacients optikā saņem informāciju ne tikai no 
optometrista



Receptes

Latvijā visām briļļu un kontaktlēcu 
receptēm tiek ieviests vienots 
standarts



Receptes spēks

• Brilles taisa tikai pēc derīgas 
receptes

• Recepšu derīguma termini ir 
visiem vienādi



Optikas noteikumu nākotne

Virzīt uz Ministru 
kabinetā 

pieņemšanai
Pārstrādāt

Apglabāt un neko 
nedarīt


